
                

Αθήνα, 14 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ: 1. Υπουργό Εσωτερικών, κ. Θοδωρή Λιβάνιο 

2. Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κ. Θεόδωρο Σκυλακάκη 

3. Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, κ. Χρήστο Σταϊκούρα 

 

 

  

Θέμα: «Από μια ‘κλωστή’ κρέμεται η γέφυρα της Διάβας στο Δήμο Μετεώρων 

(Καλαμπάκας), 18 μήνες μετά την καταστροφική επέλαση της 

κακοκαιρίας «Daniel», καθιστώντας άκρως επικίνδυνη τη διέλευσή της, 

τόσο από επιβατικά και αγροτικά οχήματα, όσο και από μαθητές, γονείς 

και επαγγελματίες της περιοχής». 
 

Σε απόγνωση βρίσκονται οι κάτοικοι της Δημοτικής Ενότητας Καλαμπάκας, καθώς 

η γέφυρα Διάβας του νομού Τρικάλων - μήκους 200 περίπου μέτρων - η οποία 

συνδέει οδικώς 30 γειτονικά χωριά του ορεινού όγκου του Δήμου Μετεώρων, υπέστη 

σοβαρή καθίζηση στα θεμέλιά της, λόγω των επιπτώσεων από τη σφοδρή κακοκαιρία 

«Daniel» και παρόλο που έχουν περάσει 18 μήνες μετά την βιβλική καταστροφή που 

‘σημάδεψε’ την Περιφέρεια Θεσσαλίας, παραμένει ακόμα και σήμερα κλειστή, 

επηρεάζοντας - επί τα χείρω - την καθημερινή ζωή εκατοντάδων μαθητών και 

κατοίκων της ευρύτερης περιοχής. 

Έτσι λοιπόν, μαθητές, επαγγελματίες και επισκέπτες, αναγκάζονται καθημερινά, είτε 

να οδηγούν την τριπλάσια απόσταση, ήτοι 17 χιλιόμετρα ανά κατεύθυνση (34 στο 

σύνολο) μέσω μιας επικίνδυνης επαρχιακής οδού, γεμάτη απότομες στροφές και 

ανεπαρκή φωτισμό, είτε να σταθμεύουν το όχημά τους στη μία άκρη της γέφυρας, να 

τη διασχίσουν πεζή και να χρησιμοποιούν άλλο όχημα (σταθμευμένο στην άλλη 

όχθη), προκειμένου να φθάσουν στην Καλαμπάκα. 

https://www.parapolitika.gr/tag/katoikoi/
https://www.parapolitika.gr/tag/kalampaka/
https://www.parapolitika.gr/tag/gefyra/
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%9D%CE%BF%CE%BC%CF%8C%CF%82_%CE%A4%CF%81%CE%B9%CE%BA%CE%AC%CE%BB%CF%89%CE%BD
https://el.wikipedia.org/wiki/%CE%94%CE%AE%CE%BC%CE%BF%CF%82_%CE%9C%CE%B5%CF%84%CE%B5%CF%8E%CF%81%CF%89%CE%BD
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Πάντως, για την ώρα, δεν υπάρχει ούτε σαφής και υπεύθυνη ενημέρωση από τις 

αρμόδιες υπηρεσίες, ούτε ακριβές χρονοδιάγραμμα για την πλήρη αποκατάσταση του 

έργου, το οποίο φαίνεται πως ακόμα βρίσκεται στο στάδιο ελέγχου από το Ελεγκτικό 

συνέδριο. 

Υπενθυμίζεται πως και το 2016, η ίδια γέφυρα είχε υποστεί πάλι τεχνική αστοχία σε 

ένα θεμέλιο βάθρο και είχε χρειαστεί να αποκλειστεί για μεγάλο χρονικό διάστημα 

(ενάμιση χρόνο), για να επιδιορθωθεί. 

  

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

1. Ακόμα και σήμερα, 18 μήνες μετά την κακοκαιρία που προκάλεσε κοσμογονικές 

καταστροφές στην περιοχή της Θεσσαλίας, οι κάτοικοι της ευρύτερης περιοχής 

της Καλαμπάκας, παρά το γεγονός πως αναγκάζονται να ακολουθήσουν μία 

επικίνδυνη και επώδυνη παρακαμπτήρια οδική διαδρομή, τόσο από άποψη 

κόστους (καυσίμου) και σπατάλης χρόνου, όσο και από άποψη ταλαιπωρίας, 

νιώθουν πλήρως εγκαταλελειμμένοι, καθώς ακόμα και σήμερα, δεν έχουν καμία 

επίσημη ενημέρωση από τις αρχές των συναρμόδιων Υπουργείων. Δεσμεύεστε να 

τους ενημερώσετε για τις ενέργειές σας από εδώ και πέρα, καθώς και για το σαφές 

χρονοδιάγραμμα των διαδικασιών που απαιτούνται, ώστε να τερματιστεί η 

ταλαιπωρία, κατοίκων και επαγγελματιών; 

2. Πώς θα φαινόταν σε όλους εμάς που απολαμβάνουμε τις ευκολίες και τις παροχές 

μιας σύγχρονης μεγαλούπολης, με ΜΜΜ και εναλλακτικούς τρόπους 

μετακίνησης, εάν ήμασταν αναγκασμένοι, κάθε εργάσιμη ημέρα και με 

οποιαδήποτε καιρική συνθήκη, να παρκάρουμε το όχημά μας στη μία άκρη μιας 

«εγκαταλελειμμένης» γέφυρας, να τη διασχίζουμε με τα πόδια και να 

παραλαμβάνουμε έτερο παρκαρισμένο όχημα στην άλλη πλευρά της όχθης, απλά 

και μόνο για να πάμε στο σχολείο ή στην εργασία μας; Είναι δίκαιο; Θα είχαμε 

την υπομονή να το αντέξουμε;  

3. Έχετε εξετάσει το ενδεχόμενο να βρεθεί έστω και τώρα, μια προσωρινή λύση 

όπως πχ μια πρόχειρη κατασκευή ή μια αυτοσχέδια διάβαση, ώστε να 

εξυπηρετηθούν οι κάτοικοι και οι επισκέπτες, μέχρι την πλήρη αποκατάσταση της 

υπάρχουσας γέφυρας; 

 



Ο ερωτών Βουλευτής 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

Α’ Αθήνας 

 

 




